
COPIA 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 63/2022 

REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 13/12/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI STRADE COMUNALI" - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 118/PAE DEL 29.11.2022 - CUP D55F22001110001 - 
CIG 93865011AB      
 

L’anno duemilaventidue  il giorno tredici  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
s.m.i.; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed 
integrazioni; 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



 
 

Tutto ciò premesso; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 35/2022 

in data 12.07.2022 avente per oggetto: “Impegno di Spesa ed Affidamento incarico tramite MEPA inerente 
prestazioni professionali per progettazione, direzione lavori e prestazioni connesse relative all'intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI - ING. 
SAMUELE RANCURELLO - CIG Z2737047A5”; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 03.08.2022 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DELL’INTERVENTO DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” – CUP 
D55F22001110001; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 30.08.2022 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” – CUP D55F22001110001; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 42 in 

data 01.09.2022 avente per oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI – IMPEGNO DI SPESA – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
D55F22001110001 - CIG 93865011AB”, con la quale veniva indetta una procedura per l’affidamento dei 
lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, con l’aggiudicazione 
al prezzo più basso, da esperirsi sulla piattaforma MEPA 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 43 in 

data 13.09.2022 avente per oggetto: “LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO LAVORI - 
CUP D55F22001110001 – CIG 93865011AB”; 

 
 Visto il contratto stipulato tramite piattaforma MEPA n. RdO 3174246 del 12.09.2022, con il quale 
furono affidati alla Ditta COSTRADE S.r.l. – Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN) – C.F. e P. IVA 
00623590049 i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
COMUNALI” – per un importo totale netto di € 87.900,00; 

 
Visto il Verbale di Consegna dei lavori, in data 18.10.2022; 
 
Visto il Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 10.11.2022; 
 
Dato atto che l’Ing. Samuele Rancurello – Direttore dei Lavori – ha predisposto lo Stato Finale dei 

Lavori, la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione in data 10.11.2022, prodotti 
in data 11.11.2022, prot. n. 7328; 

 
Visto l’Avviso ai creditori in data 11.11.2022; 
 

 Dato atto che, come si evince dalla Relazione sul Conto Finale e dal Certificato di Regolare 
Esecuzione, risulta un credito dell’appaltatore pari ad € 87.872,52 + I.V.A (€ 107.204,47 I.V.A. 22% 
inclusa); 

 
Visto il nuovo quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dello Stato Finale dei Lavori: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 

      PARZIALI  TOTALI 

  LAVORI        

a) Importo lavori soggetto a ribasso Euro 86.300,74   

b) Importo della sicurezza non soggetto a ribasso Euro 1.571,78   

c) TOTALE LAVORI   Euro 87.872,52 87.872,52 



  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  
  

d) Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016   1.797,84 
 

e) 
Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori e prestazioni 
connesse 

Euro 8.954,74 
 

f) C.N.P.A.I.A. 4,40 % sulle spese tecniche Euro 394,01 
 

g) I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. Euro 2.056,72 
 

h) I.V.A. 22% su importo lavori a corpo Euro 19.331,95 
 

i) Contributi di gara ANAC Euro 30,00 
 

l) Imprevisti e arrotondamenti Euro 98,67 
 

m) 
TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Euro 32.663,93 32.663.93 

        
 

  TOTALE GENERALE (c+m) Euro  120.536.45 

 
 
Presa visione della fattura n. 118/PAE del 29.11.2022, presentata dalla Ditta COSTRADE S.r.l. – 

Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN) – C.F. e P. IVA 00623590049, per un importo totale 
complessivo di €  107.204,47  I.V.A. inclusa; 

 
Riconosciuta la regolarità della documentazione tecnica sopra menzionata e ritenuto, in conformità 

alla vigente normativa sui lavori pubblici, di poter procedere all’approvazione dello Stato Finale dei Lavori, 
della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, ed alla liquidazione della sopra 
indicata fattura; 

 
Accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INAIL_34962347 

scadenza validità 07/02/2023; 
 
Dato atto che l’intervento globale risulta finanziato mediante contribuzione con fondi PNRR (€ 

50.000,00) e mediante fondi propri comunali (€ 73.000,00). 
 
Visto il D.L.gs. 50/2016 e s.m. ed i. 

 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i., per le parti non abrogate; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione in data 10.11.2022, prodotti in data 11.11.2022, prot. n. 7328, predisposti dal Direttore dei 
Lavori – Ing. Samuele Rancurello – inerenti i “lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI”. 
 

 Di approvare il Quadro Economico di Stato Finale sopra richiamato; 
 

 Di provvedere alla liquidazione della fattura n. 118/PAE del 29.11.2022, presentata dalla Ditta 
COSTRADE S.r.l. – Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN) – C.F. e P. IVA 00623590049, per un 
importo totale complessivo di € 107.204,47  I.V.A. inclusa. 

 



 Di dare atto che la spesa trova copertura ai capitoli 3480/99 cod. 10.05.2 – Bilancio 2022 per € 
50.000,00 - 3473/50 cod. 10.05.2 – Bilancio 2022 per € 57.204,47 così come indicato nella 
Determinazione n. 42/2022 in data 01.09.2022 del Responsabile di Servizio - Settore OO.PP. e LL.PP. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


